
SECRETAFLO 

GOVERNO DO TOCANTINS 
SECRET ARIA DE EST ADO DA SAUDE 

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB-TO 

RESOLU<;AO - CIBffO N°. 098, de 18 de julho de 2019. 

Dispiie sabre a Utilizaciio de Saldo 
Remanescente/Rendimento originalmente da junciio 
das Propostas de Projeto (para Construciio das UBS 
Santa Clara e Leste, e Ampliaciio das UBS SESP E, 
Vila Regina, Sul, Beatriz Medeiros e Oeste) N°. 
00299.180000/1120-02, N� 11230. 086000/1130-03, 
N� 11230.086000/1130-10, N� 11230.086000/1130- 
01, N� 17161.0264705/29-455, N� 
11230.086000/1130-02, e N� 11230.086000/1130- 
04, do municipio de Paraiso do Tocantins - TO, 
objeto de Programa/Aciio do Ministerio da Saude e 
de Emenda Parlamentar, para Ampliaciio de uma 
Area Externa da Unidade Basica de Saude 
Enfermeira Deca no Setor Vila Milena. 

O PRESIDENTE DA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO EST ADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuicoes legais e 
regimentais, conferidas atraves das disposicoes contidas no Art. 2° da Portaria N°. 
931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diario 
Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da 
Sande do Estado do Tocantins, e no Regimento Intemo da Comissao Intergestores 
Bipartite - CIB/TO e, 

Considerando a Portaria GM/MS N°. 3.134, de 17 de dezembro de 2013, 
que Dispoe sobre a transferencia de recursos financeiros de investimento do Ministerio 
da Saude a Estados, Distrito Federal e Municipios, destinados a aquisicao de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansao e consolidacao do Sistema 
Unico de Sande (SUS) e cria a Relacao Nacional de Equipamentos e Materiais 
Permanentes financiaveis para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperacao Tecnica 
(PROCOT) no ambito do Ministerio da Saude; 

Considerando o § 4° do Art. 12 da Portaria GM/MS N°. 3.134/2013, que 
Define o prazo para execucao dos recursos financeiros repassados nos termos desta 
Portaria sera de, no maximo, 24 (vinte e quatro) meses contados do efetivo recebimento 
do recurso pelo ente federativo beneficiario; 

Considerando o Art. 13 da Portaria GM/MS N°. 3.134/2013, que Estabelece 
que os recursos financeiros de que trata esta Portaria serao repassados pelo Fundo 
Nacional de Saude em parcela unica, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de 
Saude dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios habilitados (bem como seus 
respectivos paragrafos); 

Considerando a RESOLU<;AO - CIT N°. 22, de 27 de julho de 2017, que 
Dispoe complementarmente sobre a execucao dos recursos financeiros transferidos pelo 
Ministerio da Sande para aquisicao de equipamentos e materiais permanentes, no 
ambito da Portaria GM/MS 3.134, de 17 de dezembro de 2013; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de S 
Tocantins - TO da Proposta de Projeto N°. 00299.180000/1120-0 p 

"*'­ 
TOCANTINS I 6'�� Pra!;cl dos Girass6is, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas ­ TO 

�-- .. ---- .. .,._, ..... _"!t ... 110_1-,.c,: 

Pagina 1 de 2 ­ RESOLU�AO ­ CIB/TO N°. 098/2019. 



SECRETA.�IA 
0<\SAUDE 

GOVERNO DO TOCANTINS 
SECRET ARIA DE ESTADO DA SAUDE 

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB-TO 

Unidade de Saude Santa Clara, Porte I, localizada no referido municipio, no valor total 
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), recurses oriundos da Emenda Parlamentar N°. 
26900004; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saude de Paraiso do 
Tocantins - TO da Proposta de Projeto N°. 11230.086000/1130-01 para Ampliacao da 
Unidade Basica de Saude Vila Regina, Porte II, localizada no referido municipio, no 
valor total de R$149.370,00 (cento e quarenta e nove mil, trezentos e setenta reais), 
recurses oriundos de Programa/ Acao do Ministerio da Saude; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saude de Paraiso do 
Tocantins - TO da Proposta de Projeto N°. 11230.086000/1130-02 para Ampliacao da 
Unidade Basica de Saude Beatriz Medeiros, Porte I, localizada no referido municipio, 
no valor total de R$ 114.345,00 (cento e quatorze mil, trezentos e quarenta e cinco 
reais ), recurses oriundos de Programa/ Acao do Ministerio da Saude; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saude de Paraiso do 
Tocantins - TO da Proposta de Projeto N°. 11230.086000/1130-03 para Construcao da 
Unidade Basica de Sande Leste, Porte I, localizada no referido municipio, no valor total 
de R$ 408.000,00 (quatrocentos e oito mil reais), recurses oriundos de Programa/ Acao 
do Ministerio da Saude; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saude de Paraiso do 
Tocantins - TO da Proposta de Projeto N°. 11230.086000/1130-04 para Ampliacao da 
Unidade Basica de Sande Oeste, Porte III, localizada no referido municipio, no valor 
total de R$86.235,00 (oitenta e seis mil, duzentos e trinta e cinco reais), recurses 
oriundos de Programa/ Acao do Ministerio da Sande; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Sande de Paraiso do 
Tocantins - TO da Proposta de Projeto N°. l 1230.086000/1130-10 para Ampliacao da 
Unidade Basica de Saude SESPE, Porte IV ou mais, localizada no referido municipio, 
no valor total de R$94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais), recurses 
oriundos de Programa/ Acao do Ministerio da Saude; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saude de Paraiso do 
Tocantins - TO da Proposta de Projeto N°. l 7161.0264705/29-455 para Ampliacao da 
Unidade Basica de Sande Sul, localizada no referido municipio, no valor total de R$ 
171.000,00 (cento e setenta e um mil reais), recurses oriundos de Programa/ Acao do 
Ministerio da Saude; 

Considerando o Oficio OF. N°. 619/2019/GAB/SEMUS, de 09 de julho de 
2019, em que o municipio de Paraiso do Tocantins - TO, Solicita a Comissao 
Intergestores Bipartite do Estado do Tocantins - CIB/TO a Homologacao da Utilizacao 
de Saldo Remanescente/Rendimento no valor de R$ 34.003,53 (trinta e quatro mile tres 
reis, e cinquenta e tres centavos) a partir das Propostas de Projeto: N°. 
00299.180000/1120-02, N°. 11230.086000/1130-01, N°. 11230.086000/1130-02, N°. 
11230.086000/1130-03, N°. 11230.086000/1130-04, N°. l 1230.086000/1130-10, e N°. 
l 7161.0264705/29-455, a ser utilizado para Ampliacao de uma Area Extema na 
Unidade Basica de Sande Enfermeira Deca localizada no Setor Vila Milena no 
municipio de Paraiso do Tocantins - TO; 

Considerando o Projeto de Utilizacao do Saldo Remanescent 
Parlamentares e Prograrnas Via Ministerio da Sande para Ampliacao e 

-"*' 
TOCANTINS I �\ Pra!;a dos Girass6is, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas - TO 
OOVERNODOlSTJ.OO � rica .,-, nn<2_n.,n c- ... .-.,,'!a"• /,:,'2.\ '2..,1R _ 10R1 A �.,1A: _ 17c::,:;, 

Pagina 2 de 2 - RESOLU<;AO - CIB/TO N°. 098/2019. 



GOVERNODOTOCANTINS 
SECRET ARIA DE EST ADO DA SAUDE 

COMISSAO INTERGESTORES BlPARTITE/CIB -TO 

Extema na Unidade Basica de Saude Enfermeira Deca no Setor Vila Milena do 
Municipio de Paraiso do Tocantins - TO; 

Considerando a RESOLU<;AO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAUDE DE PARAISO DO TOCANTINS-TON°. 137/2019, de 04 de junho de 2019, 
que Dispoe sobre Aprovacao do Projeto de Utilizacao do Saldo Remanescente de 
Emendas Parlamentares e Prograrnas Via Ministerio da Saude para Ampliacao de uma 
Area Extema na Unidade Basica de Saude Enfermeira Deca no Setor Vila Milena de 
Paraiso do Tocantins e da outras providencias; 

Considerando o conhecimento do assunto dado a Plenaria da Comissao 
Intergestores Bipartite em Reuniao Ordinaria realizada aos 18 dias do mes de julho do 
anode 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - Homologar a Utilizacao de Saldo Remanescente/Rendimento 
originalmente da juncao das Propostas de Projeto (para Construcao das UBS Santa 
Clara e Leste, e Ampliacao das UBS SESPE, Vila Regina, Sul, Beatriz Medeiros e 
Oeste) N°. 00299.l 80000/1120-02, N°. 11230.086000/1130-03, N°. 
11230.086000/1130- l 0, N°. 11230.086000/1130-01, N°. 17161.0264 705/29-455, N°. 
11230.086000/1130-02, e N°. 11230.086000/1130-04, do municipio de Paraiso do 
Tocantins - TO, objeto de Programa/Acao do Ministerio da Saude e de Emenda 
Parlamentar, para Ampliacao de uma Area Externa da Unidade Basica de Sande 
Enfermeira Deca no Setor Vila Milena, no valor total de R$34.003,53 (trinta e quatro 
mil tres reis e cinquenta e tres centavos). 

Art. 2° - Esta Resolucao entra em · r nesta data. 

LUIZE 
Presidente da 

SECRETARIA 
D"-SAUDE �, Pagina 3 de 2 - RESOLU«;AO - CIB/TO N°. 098/2019. 

Prac;a dos Girass6is, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas - TO 







































INFORMAÇÕES DA PROPOSTA
PROPOSTA N° 00299.1800001/12-002

Dados da proposta

Entidade
FMS PARAÍSO DO TOCANTINS/TO

CNPJ
11.230.086/0001-65

Programa
Atenção Básica

Componente
Requalifica UBS

Tipo de Obra
Construção

Tipo de Recurso
Emenda

Porte
Porte I

Valor da Proposta
R$ 200.000,00

Justificativa
-
Valor Empenhado
R$ 200.000,00

Valor Pago
R$ 200.000,00

Situação da Proposta
Favorável

Data do Cadastro
24/05/2012

Número da Portaria de Habilitação
1166

Data da Portaria de Habilitação
05/06/2012

Situação da obra
Em funcionamento

Situação da proposta no SISPAG
PAGO

Situação do monitoramento
Finalizado

Último monitoramento
-

Localização

CNES
7625294

Nome do Estabelecimento
UNIDADE DE SAUDE SANTA CLARA

Município
Paraiso do Tocantins

UF
Tocantins

Bairro
-

Endereço
Rua Delio Oliveira Morais Esquina Com A Rua 10 Pouso
Alegre

CEP
77600-000

Latitude e Longitude
-10.17099477058418 / -48.881263732910156

Observações
-

Emendas

Resumo do valor indicado para o CNPJ

Impresso em 12/07/2019 às 09:11 por Irani Schellin Pág. 1/3



CNPJ
-

Valor total disponível para cadastro de proposta
-

Objeto
-

Indicações

VALOR TOTAL:

Pareceres

proposta - Favorável

Data de envio para análise
-

Data do parecer
01/06/2012

Observação/Justificativa

Considerando a Portaria nº 2.226, de 18 de setembro de 2009, republicada em 20 de novembro de 2009, que
institui no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica o Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de
Saúde - UBS com o objetivo de criar mecanismos que possibilitem o financiamento da construção de UBS como
forma de prover infraestrutura  adequada ao desempenho das Equipes de Saúde da Família.
As UBS construídas no âmbito desse Plano deverão, obrigatoriamente, abrigar Equipes de Saúde da Família a
serem identificadas de acordo com os padrões visuais do Programa Saúde da Família estabelecido pelo Ministério
da Saúde.
Serão 2 Portes de UBS a serem construídas/ financiadas pelo Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas
de Saúde: Porte I - UBS destinada e apta a abrigar 1 ESF; Porte II - UBS destinada e apta a abrigar no mínimo 3
ESF, salvo o caso previsto no parágrafo 4º do Artigo 3º da Portaria.
A proposta para as UBS a serem construídas/ financiadas pelo Plano Nacional de Implantação de Unidades
Básicas de Saúde deverá contar com as seguintes informações:
I - localização da UBS a ser construída;
II - número de ESF a serem implantadas nesta UBS (existentes ou novas);
III - número de novas ESF a serem implantadas nesta UBS (informação obrigatória para Municípios do
Componente I com cobertura menor que 70%, e nos do Componente II com cobertura menor que 50%);
IV - comunidades a serem beneficiadas;
V - justificativa técnica demonstrando a relevância da ação;
VI - termo de compromisso em que o Município se responsabilize por equipar a UBS minimamente dentro do
padrão constante no Manual de Estrutura Física das UBS do Ministério da Saúde disponível no sítio eletrônico
www.saude.gov.br/dab;
VII - termo de compromisso em que o Município se responsabilize pela expansão da Estratégia de Saúde da
Família na proporção do número de equipes a serem alocadas na nova UBS (obrigatório para Municípios do
Componente I com cobertura menor que 70%, e nos dos Componentes II  com cobertura menor que 50%); e
VIII - justificativas e informações requeridas no § 4º do art. 3º desta Portaria (somente para Municípios do
Componente II que pleitearem UBS com área maior/menor que a definida para a de Porte II).
Considerando que a proposta nº.00299.180000/1120-02  da PREFEITURA MUNICIPAL DE  PARAISO DO
TOCANTINS - TO  para CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE localizada no endereço Rua Delio
Oliveira Morais esquina com a Rua 10, Pouso Alegre, está adequada quanto às informações acima relacionadas e
está em consonância aos critérios de priorização preconizados pelo Departamento de Atenção Básica (DAB), o
parecer de mérito é FAVORÁVEL a sua aprovação.

Impresso em 12/07/2019 às 09:11 por Irani Schellin Pág. 2/3



Pagamentos

1ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
03/07/2012

Ordem bancária
818504

Valor (R$)
R$ 20.000,00

2ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
13/09/2013

Ordem bancária
831751

Valor (R$)
R$ 130.000,00

3ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
11/08/2014

Ordem bancária
832013

Valor (R$)
R$ 50.000,00

Impresso em 12/07/2019 às 09:11 por Irani Schellin Pág. 3/3



INFORMAÇÕES DA PROPOSTA
PROPOSTA N° 11230.0860001/13-001

Dados da proposta

Entidade
FMS PARAÍSO DO TOCANTINS/TO

CNPJ
11.230.086/0001-65

Programa
Atenção Básica

Componente
Requalifica UBS

Tipo de Obra
Ampliação

Tipo de Recurso
Programa

Porte
Porte II

Valor da Proposta
R$ 149.370,00

Justificativa
-
Valor Empenhado
R$ 149.370,00

Valor Pago
R$ 149.370,00

Situação da Proposta
Favorável

Data do Cadastro
15/03/2013

Número da Portaria de Habilitação
2154

Data da Portaria de Habilitação
26/09/2013

Situação da obra
Obra concluída

Situação da proposta no SISPAG
PAGO

Situação do monitoramento
Finalizado

Último monitoramento
07/12/2017 11:53

Localização

CNES
2469596

Nome do Estabelecimento
UNIDADE BASICA DE SAUDE VILA REGINA PARAISO

Município
Paraiso do Tocantins

UF
Tocantins

Bairro
Vila Regina

Endereço
Av Brasil, 985 - Qd 32

CEP
77600-000

Latitude e Longitude
-10.175049874607863 / -48.87714385986328

Observações
-

Fotografias

Fotografia Quantidade anexada Última atualização

Fotografias importadas 17 05/04/2013

Impresso em 12/07/2019 às 09:12 por Irani Schellin Pág. 1/2



Pareceres

proposta - Favorável

Data de envio para análise
06/07/2013

Data do parecer
07/07/2013

Observação/Justificativa

Diante da documentação apresentada, a proposta em referência tem parecer técnico favorável deste Departamento
para fins de liberação da primeira parcela, equivalente a 20% (vinte por cento) do valor total da proposta, estando a
mesma condicionada à habilitação em Portaria específica. A "APLICAÇÃO" dos recursos deve ser restrita
exclusivamente à AMPLIAÇÃO do estabelecimento de saúde indicado, não sendo admitidas outras modalidades,
como construção ou reforma de unidades.
Considerando-se o disposto na Portaria 339 de 04 de março de 2013, é da responsabilidade do município/Distrito
Federal informar, por meio do Sistema de Monitoramento do Programa de Requalificação das Unidades Básicas de
Saúde - componente ampliação, o início, o andamento, a conclusão e as posteriores manutenções preventivas da
obra executada, incluindo-se os documentos e as demais informações requeridas pelo referido sistema, sendo esta
condição obrigatória para continuidade no programa e recebimento de eventuais novos recursos.
Informo que de acordo com o art. 31 da portaria 339 de 04 de 2013 que define o componente Ampliação de UBS.
As unidades ampliadas no âmbito deste componente obrigatoriamente deverão ser identificadas de acordo com os
padrões visuais constantes da Portaria nº 2.838/GM/MS, de 1º de dezembro de 2011, que institui a programação
visual padronizada das Unidades de Saúde do SUS disponível no sitio eletrônico
http://portalsaude.saude.gov.br/portalsaude/arquivos/pdf/2012/Abr/13/manual_rede_basica.pdf.

Pagamentos

1ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
31/12/2013

Ordem bancária
848292

Valor (R$)
R$ 29.874,00

2ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
08/12/2015

Ordem bancária
851237

Valor (R$)
R$ 119.496,00

Impresso em 12/07/2019 às 09:12 por Irani Schellin Pág. 2/2



INFORMAÇÕES DA PROPOSTA
PROPOSTA N° 11230.0860001/13-002

Dados da proposta

Entidade
FMS PARAÍSO DO TOCANTINS/TO

CNPJ
11.230.086/0001-65

Programa
Atenção Básica

Componente
Requalifica UBS

Tipo de Obra
Ampliação

Tipo de Recurso
Programa

Porte
Porte I

Valor da Proposta
R$ 114.345,00

Justificativa
-
Valor Empenhado
R$ 114.345,00

Valor Pago
R$ 114.345,00

Situação da Proposta
Favorável

Data do Cadastro
20/03/2013

Número da Portaria de Habilitação
2154

Data da Portaria de Habilitação
26/09/2013

Situação da obra
Em cancelamento

Situação da proposta no SISPAG
BLOQUEADO

Situação do monitoramento
Em atraso mais de 30 dias

Último monitoramento
16/11/2018 18:58

Localização

CNES
2469049

Nome do Estabelecimento
UNIDADE BASICA DE SAUDE BEATRIZ MEDEIROS
PARAISO

Município
Paraiso do Tocantins

UF
Tocantins

Bairro
Vila Chapadao

Endereço
Rua Laura Esq Com A Rua Sao Benedito, S/n

CEP
77600-000

Latitude e Longitude
-10.17403610343021 / -48.880577087402344

Observações
-

Fotografias

Fotografia Quantidade anexada Última atualização

Fotografias importadas 10 05/04/2013

Impresso em 12/07/2019 às 09:14 por Irani Schellin Pág. 1/2



Pareceres

proposta - Favorável

Data de envio para análise
13/08/2013

Data do parecer
14/08/2013

Observação/Justificativa

Diante da documentação apresentada, a proposta em referência tem parecer técnico favorável deste Departamento
para fins de liberação da primeira parcela, equivalente a 20% (vinte por cento) do valor total da proposta, estando a
mesma condicionada à habilitação em Portaria específica. A "APLICAÇÃO" dos recursos deve ser restrita
exclusivamente à AMPLIAÇÃO do estabelecimento de saúde indicado, não sendo admitidas outras modalidades,
como construção ou reforma de unidades.
Considerando-se o disposto na Portaria 339 de 04 de março de 2013, é da responsabilidade do município/Distrito
Federal informar, por meio do Sistema de Monitoramento do Programa de Requalificação das Unidades Básicas de
Saúde - componente ampliação, o início, o andamento, a conclusão e as posteriores manutenções preventivas da
obra executada, incluindo-se os documentos e as demais informações requeridas pelo referido sistema, sendo esta
condição obrigatória para continuidade no programa e recebimento de eventuais novos recursos.
Informo que de acordo com o art. 31 da portaria 339 de 04 de 2013 que define o componente Ampliação de UBS.
As unidades ampliadas no âmbito deste componente obrigatoriamente deverão ser identificadas de acordo com os
padrões visuais constantes da Portaria nº 2.838/GM/MS, de 1º de dezembro de 2011, que institui a programação
visual padronizada das Unidades de Saúde do SUS disponível no sitio eletrônico
http://portalsaude.saude.gov.br/portalsaude/arquivos/pdf/2012/Abr/13/manual_rede_basica.pdf.

Pagamentos

1ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
31/12/2013

Ordem bancária
848292

Valor (R$)
R$ 22.869,00

2ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
08/12/2015

Ordem bancária
851237

Valor (R$)
R$ 91.476,00

Impresso em 12/07/2019 às 09:14 por Irani Schellin Pág. 2/2



INFORMAÇÕES DA PROPOSTA
PROPOSTA N° 11230.0860001/13-003

Dados da proposta

Entidade
FMS PARAÍSO DO TOCANTINS/TO

CNPJ
11.230.086/0001-65

Programa
Atenção Básica

Componente
Requalifica UBS

Tipo de Obra
Construção

Tipo de Recurso
Programa

Porte
Porte I

Valor da Proposta
R$ 408.000,00

Justificativa
-
Valor Empenhado
R$ 408.000,00

Valor Pago
R$ 408.000,00

Situação da Proposta
Favorável

Data do Cadastro
26/03/2013

Número da Portaria de Habilitação
2081

Data da Portaria de Habilitação
23/09/2013

Situação da obra
Em funcionamento

Situação da proposta no SISPAG
PAGO

Situação do monitoramento
Finalizado

Último monitoramento
-

Localização

CNES
5031028

Nome do Estabelecimento
UNIDADE BÁSICA DE SAUDE LESTE - PARAISO - TO

Município
Paraiso do Tocantins

UF
Tocantins

Bairro
Outro

Endereço
Loteamento Area B Verde, Entre As Avs; Avenida L12 e
Avenida L14 Setor Leste Paraiso -to , 0

CEP
77600-000

Latitude e Longitude
-10.173360254190063 / -48.87989044189453

Observações
-

Documentos

Documento Última atualização Anexado por

Regularização formal da propriedade (certidão emitida por
cartório de imóveis) 20/11/2014

Impresso em 12/07/2019 às 09:15 por Irani Schellin Pág. 1/3



Pareceres

proposta - Favorável

Data de envio para análise
06/08/2013

Data do parecer
07/08/2013

Observação/Justificativa

"1. Considerando a Portaria GM nº 340 de 04 de março de 2013, que redefine o Componente Construção do
Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) e tem por objetivo permitir o repasse de
incentivos financeiros para a construção de UBS municipais e distritais como forma de prover infraestrutura
adequada às Equipes de Atenção Básica para desempenho de suas
a ç õ e s .2. O repasse dos recursos financeiros para os projetos habilitados no Programa de Requalificação de Unidades
Básicas, com financiamento previsto nos termos do artigo 9º da Portaria 340/2013, será realizado pelo Fundo
Nacional de Saúde ao respectivo Fundo Municipal de Saúde ou ao Fundo de Saúde do Distrito Federal na forma
abaixo definida:
I - primeira parcela, equivalente a 20% (vinte por cento) do valor total aprovado, a ser repassada após a publicação
da portaria específica de habilitação;
II - segunda parcela, equivalente a 60% (sessenta por cento) do valor total aprovado, mediante a inserção da
respectiva Ordem de Início de Serviço no Sistema de Cadastro de Propostas Fundo a Fundo disponível no sítio
eletrônico http://www.fns.saude.gov.br, assinada por profissional habilitado pelo CREA ou CAU, ratificada pelo
gestor local e encaminhada à CIB através de oficio, e posterior aprovação pelo Ministério da Saúde, por meio do
DAB/SAS/MS; e mediante a inserção no Sistema de Monitoramento de Obras do Ministério da Saúde (SISMOB)
das seguintes informações:
III - terceira parcela, equivalente a 20% (vinte por cento) do valor total aprovado, após a conclusão da edificação
da unidade e a inserção do respectivo atestado no Sistema de Cadastro de Propostas Fundo a Fundo disponível no
sítio eletrônico http://www.fns.saude.gov.br, assinado por profissional habilitado pelo CREA ou CAU, ratificado
pelo gestor local e encaminhado à CIB através de oficio, e posterior aprovação pelo Ministério da Saúde, por meio
do DAB/SAS/MS e mediante a inserção no Sistema de Monitoramento de Obras do Ministério da Saúde (SISMOB)
das seguintes informações:
§ 1º. Para recebimento da segunda e terceira parcelas de que tratam os incisos I e II do "caput" da Portaria
340/2013, o ente federativo beneficiário também deverá inserir as fotos correspondentes às etapas de execução e à
conclusão da obra no SISMOB, além de outras informações requeridas por meio desse sistema.
3. As fotos a serem inseridas no SISMOB de que trata o artigo 9º, § 1º da portaria 340/2013 deverão estar em
conformidade com o Manual de Orientações Básicas para Fotografar as Obras de Reforma, Ampliação e
Construção de UBS, cujo acesso encontra-se disponível no sítio eletrônico http://dab.saude.gov.
br/sistemas/sismob/documentos.php.
4. O proponente poderá solicitar ao DAB/SAS/MS a alteração do local de construção da nova UBS no prazo
máximo de 90 (noventa) dias, a contar da data de recebimento da 1ª parcela estabelecida no inciso I do "caput" do
art. 9º da Portaria 340/2013, desde que atendidos, ainda, os seguintes
r e q u i s i t o s :I - apresentação no SISMOB dos novos dados de localização da UBS a ser construída, para verificação de
enquadramento aos critérios utilizados para a seleção de propostas; e
II - apresentação no SISMOB da certidão de registro emitida pelo cartório de registro de imóveis competente ou,
alternativamente, por termo de doação de forma irretratável e irrevogável por, no mínimo, 20 (vinte) anos ao
Município ou Distrito Federal conforme documentação exigida em lei como hábil à prova de propriedade e

ocupação regular do imóvel da nova localização ou, ainda, mediante declaração comprobatória da
condição de terreno público.

Impresso em 12/07/2019 às 09:15 por Irani Schellin Pág. 2/3



5. Considerando que a proposta apresentada está adequada quanto às informações acima relacionadas e está em
consonância aos critérios de priorização preconizados pelo Departamento de Atenção Básica (DAB), é favorável à
habilitação da proposta a receber incentivos financeiros ao componente construção do Programa de Requalificação
de Unidades Básicas de Saúde."

Pagamentos

1ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
06/03/2014

Ordem bancária
809014

Valor (R$)
R$ 81.600,00

2ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
03/07/2015

Ordem bancária
827132

Valor (R$)
R$ 244.800,00

3ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
01/11/2016

Ordem bancária
845664

Valor (R$)
R$ 81.600,00

Impresso em 12/07/2019 às 09:15 por Irani Schellin Pág. 3/3



INFORMAÇÕES DA PROPOSTA
PROPOSTA N° 11230.0860001/13-004

Dados da proposta

Entidade
FMS PARAÍSO DO TOCANTINS/TO

CNPJ
11.230.086/0001-65

Programa
Atenção Básica

Componente
Requalifica UBS

Tipo de Obra
Ampliação

Tipo de Recurso
Programa

Porte
Porte III

Valor da Proposta
R$ 86.235,00

Justificativa
-
Valor Empenhado
R$ 86.235,00

Valor Pago
R$ 86.235,00

Situação da Proposta
Favorável

Data do Cadastro
26/03/2013

Número da Portaria de Habilitação
2154

Data da Portaria de Habilitação
26/09/2013

Situação da obra
Obra concluída

Situação da proposta no SISPAG
PAGO

Situação do monitoramento
Finalizado

Último monitoramento
07/12/2017 11:50

Localização

CNES
2469057

Nome do Estabelecimento
UNIDADE BASICA DE SAUDE OESTE PARAISO

Município
Paraiso do Tocantins

UF
Tocantins

Bairro
Setor Aeroporto

Endereço
Rua Bernadino Maciel, 2523

CEP
77600-000

Latitude e Longitude
-10.170318914907063 / -48.88023376464844

Observações
-

Fotografias

Fotografia Quantidade anexada Última atualização

Fotografias importadas 11 15/04/2013

Impresso em 12/07/2019 às 09:15 por Irani Schellin Pág. 1/2



Pareceres

proposta - Favorável

Data de envio para análise
15/04/2013

Data do parecer
16/04/2013

Observação/Justificativa

Diante da documentação apresentada, a proposta em referência tem parecer técnico favorável deste Departamento
para fins de liberação da primeira parcela, equivalente a 20% (vinte por cento) do valor total da proposta, estando a
mesma condicionada à habilitação em Portaria específica. A "APLICAÇÃO" dos recursos deve ser restrita
exclusivamente à AMPLIAÇÃO do estabelecimento de saúde indicado, não sendo admitidas outras modalidades,
como construção ou reforma de unidades.
Considerando-se o disposto na Portaria 339 de 04 de março de 2013, é da responsabilidade do município/Distrito
Federal informar, por meio do Sistema de Monitoramento do Programa de Requalificação das Unidades Básicas de
Saúde - componente ampliação, o início, o andamento, a conclusão e as posteriores manutenções preventivas da
obra executada, incluindo-se os documentos e as demais informações requeridas pelo referido sistema, sendo esta
condição obrigatória para continuidade no programa e recebimento de eventuais novos recursos.
Informo que de acordo com o art. 31 da portaria 339 de 04 de 2013 que define o componente Ampliação de UBS.
As unidades ampliadas no âmbito deste componente obrigatoriamente deverão ser identificadas de acordo com os
padrões visuais constantes da Portaria nº 2.838/GM/MS, de 1º de dezembro de 2011, que institui a programação
visual padronizada das Unidades de Saúde do SUS disponível no sitio eletrônico
http://portalsaude.saude.gov.br/portalsaude/arquivos/pdf/2012/Abr/13/manual_rede_basica.pdf.

Pagamentos

1ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
31/12/2013

Ordem bancária
848292

Valor (R$)
R$ 17.247,00

2ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
11/08/2015

Ordem bancária
833127

Valor (R$)
R$ 68.988,00

Impresso em 12/07/2019 às 09:15 por Irani Schellin Pág. 2/2



INFORMAÇÕES DA PROPOSTA
PROPOSTA N° 11230.0860001/13-010

Dados da proposta

Entidade
FMS PARAÍSO DO TOCANTINS/TO

CNPJ
11.230.086/0001-65

Programa
Atenção Básica

Componente
Requalifica UBS

Tipo de Obra
Ampliação

Tipo de Recurso
Programa

Porte
Porte IV ou mais

Valor da Proposta
R$ 94.800,00

Justificativa
-
Valor Empenhado
R$ 94.800,00

Valor Pago
R$ 94.800,00

Situação da Proposta
Favorável

Data do Cadastro
26/06/2013

Número da Portaria de Habilitação
2154

Data da Portaria de Habilitação
26/09/2013

Situação da obra
Obra concluída

Situação da proposta no SISPAG
PAGO

Situação do monitoramento
Finalizado

Último monitoramento
-

Localização

CNES
2469073

Nome do Estabelecimento
UNIDADE BASICA DE SAUDE SESPE PARAISO

Município
Paraiso do Tocantins

UF
Tocantins

Bairro
Centro

Endereço
Rua Santos Dumont, 209

CEP
77600-000

Latitude e Longitude
-10.175387797618352 / -48.88092041015625

Observações
-

Fotografias

Fotografia Quantidade anexada Última atualização

Fotografias importadas 11 28/06/2013

Impresso em 12/07/2019 às 09:05 por Irani Schellin Pág. 1/2



Pareceres

proposta - Favorável

Data de envio para análise
03/08/2013

Data do parecer
04/08/2013

Observação/Justificativa

Diante da documentação apresentada, a proposta em referência tem parecer técnico favorável deste Departamento
para fins de liberação da primeira parcela, equivalente a 20% (vinte por cento) do valor total da proposta, estando a
mesma condicionada à habilitação em Portaria específica. A "APLICAÇÃO" dos recursos deve ser restrita
exclusivamente à AMPLIAÇÃO do estabelecimento de saúde indicado, não sendo admitidas outras modalidades,
como construção ou reforma de unidades.
Considerando-se o disposto na Portaria 339 de 04 de março de 2013, é da responsabilidade do município/Distrito
Federal informar, por meio do Sistema de Monitoramento do Programa de Requalificação das Unidades Básicas de
Saúde - componente ampliação, o início, o andamento, a conclusão e as posteriores manutenções preventivas da
obra executada, incluindo-se os documentos e as demais informações requeridas pelo referido sistema, sendo esta
condição obrigatória para continuidade no programa e recebimento de eventuais novos recursos.
Informo que de acordo com o art. 31 da portaria 339 de 04 de 2013 que define o componente Ampliação de UBS.
As unidades ampliadas no âmbito deste componente obrigatoriamente deverão ser identificadas de acordo com os
padrões visuais constantes da Portaria nº 2.838/GM/MS, de 1º de dezembro de 2011, que institui a programação
visual padronizada das Unidades de Saúde do SUS disponível no sitio eletrônico
http://portalsaude.saude.gov.br/portalsaude/arquivos/pdf/2012/Abr/13/manual_rede_basica.pdf.

Pagamentos

1ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
31/12/2013

Ordem bancária
848292

Valor (R$)
R$ 18.960,00

2ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Data do pagamento
21/12/2015

Ordem bancária
853781

Valor (R$)
R$ 75.840,00

Impresso em 12/07/2019 às 09:05 por Irani Schellin Pág. 2/2



INFORMAÇÕES DA PROPOSTA
PROPOSTA N° 17161.0264705/29-455

Dados da proposta

Entidade
FMS PARAÍSO DO TOCANTINS/TO

CNPJ
11.230.086/0001-65

Programa
Atenção Básica

Componente
Requalifica UBS

Tipo de Obra
Ampliação

Tipo de Recurso
Programa

Porte
-

Valor da Proposta
R$ 171.000,00

Justificativa
-
Valor Empenhado
R$ 0,00

Valor Pago
R$ 0,00

Situação da Proposta
Favorável

Data do Cadastro
22/12/2011

Número da Portaria de Habilitação
1170

Data da Portaria de Habilitação
05/06/2012

Situação da obra
Obra concluída

Situação da proposta no SISPAG
-

Situação do monitoramento
Finalizado

Último monitoramento
-

Localização

CNES
2647052

Nome do Estabelecimento
UNIDADE BASICA DE SAUDE SUL PARAISO

Município
Paraiso do Tocantins

UF
Tocantins

Bairro
Pouso Alegre

Endereço
Avenida 23 de Outubro S/n

CEP
77600-000

Latitude e Longitude
-10.173109450397147 / -48.88156145811081

Observações
-

Pagamentos

1ª parcela

Impresso em 12/07/2019 às 09:09 por Irani Schellin Pág. 1/2



Situação
Pagamento efetuado

Última atualização
06/07/2012

Ordem bancária
-

Valor (R$)
R$ 34.200,00

2ª parcela

Situação
Pagamento efetuado

Última atualização
11/09/2013

Ordem bancária
-

Valor (R$)
R$ 136.800,00

Impresso em 12/07/2019 às 09:09 por Irani Schellin Pág. 2/2


















	Slide 1

